
DBSAH
Přehled užívaných zkratek předpisů
I. ZÁKLADNÍ POJMY....................
II. STRUKTURA ZÁKONA.................................................................................... 11
III. DAŇOVÝ ZÁKLAD

1. Předm ět d a n ě ..................................................................................................12
2. Osvobozené p ř íjm y ...................................................................................... 13
3. Zdanitelné příjm y.........................................................................................15
4. V ýdaje............................................................................................................... 16
5. Základy d a n ě ..................................................................................................17

5.1 Samostatný základ daně.........................................................................17
5.2 Základ d a n ě ............................................................................................. 18
5.3 Dílčí základ d a n ě .................................................................................... 18
5.4 Nezdanitelná část základu d a n ě ........................................................... 18
5.5 Položky odčitatelné od základu daně (ztráta)...................................... 21
5.6 Ztráta z let 1990-1992............................................................................ 23

6. Přepočet zahraniční m ěn y ...........................................................................24
7. Výpočet d a n ě ................................................................................................. 24

IV. ROZDĚLENÍ POPLATNÍKŮ (DŮSLEDKY, POVINNOSTI)
1. Podle bydliště................................................................................................. 26
2. Podle způsobu r u č e n í ..................................................................................27
3. Podle „právní subjektivity“ .........................................................................27
4. Podle způsobu placení záloh na d aň ......... ...............................................28
5. Podle způsobu vypořádání d a n ě ............................................................... 31

V. ZAHRANIČNÍ PŘÍJMY A PLATBY DO CIZINY
1. Priorita smluv o zamezení dvojího zdanění............................................33
2. Zahraniční příjmy našich reziden tů ...........................................................33
3. Platby ve prospěch n o n rez id en tů ............................................................. 34

3.1 Příjmy, z nichž je srážena z á lo h a .........................................................34
3.2 Příjmy, z nichž je srážena daň............................................................... 35
3.3 Příjmy, z nichž platí daň samotný poplatník........................................ 36
3.4 Příjmy, z nichž se daň nevybírá............................................................. 36
3.5 Daňové přiznání nonrezidenta............................................................... 36
3.6 Zvláštní povinnosti nonrezidentů...........................................................37

VI. ZDAŇOVÁNÍ SPOLEČNÍKŮ OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ 
A ČLENŮ DRUŽSTEV
1. Společníci společností s  ručením om ezeným ........................................ 38
2. Akcionáři akciových spo lečností............................................................... 39
3. Společníci veřejných obchodních sp o lečn o stí...................................... 39
4. Společníci komanditních sp o lečn o s tí...................................................... 39
5. Tichý sp o le č n ík ............................................................................................. 40
6. Členové d ru ž s tv a ...........................................................................................40
7. Zdaňování vypořádacích podílů a podílů na likvidaci...........................40

VII. ZVLÁŠTNOSTI ZDAŇOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ PŘÍJMŮ
1. Zdaňování příjmů ze závislé č in n o s t i .................................................... 41

1.1 O dpočet....................................................................................................41
1.2 Příjmy ze závislé činnosti podléhající srážkové dani...........................41
1.3 Roční vypořádání daně u příjmů ze závislé činnosti..........................41

CD



1.4 Práce v zahraničí...................................................................................42
2 . Příjmy z podnikání a jiné sam ostatné výdělečné č in n o s ti ................ 42

2.1 Výpočet dílčího základu d a n ě ............................................................... 43
2.2 Příjmy ze společného podnikání...........................................................43
2.3 Příjmy vypomáhajících o s o b ..................................................................43
2.4 Daňově uznatelné výdaje ...................................................................... 44
2.5 Výdaje, které nelze z hlediska daně zohlednit....................................48
2.6 Jednorázové příjmy..................................................................................49
2.7 Příjmy z podnikání podléhající srážkové dani...................................... 50

3. Příjmy z kapitálového m ajetku....................................................................50
3.1 Příjmy uváděné v daňovém přiznání.................................................... 50
3.2 Příjmy z kapitálového majetku podléhající srážkové dan i..................51

4. Příjmy z p ro n á jm u .........................................................................................52
4.1 V ýdaje...................................................................................................... 52
4.2 Příjmy z pronájmu podléhající srážkové dani...................................... 53

5. O statní příjmy..................................................................................................53
5.1 Osvobozené ostatní příjmy.................................................................... 53
5.2 V ýdaje...................................................................................................... 53
5.3 Veřejné a obdobné s o u tě ž e .............................................  54
5.4 Ostatní příjmy podléhající srážkové d a n i ............................................. 55

6. Příjmy spoluvlastníků.................................................................................... 55
Vlil. DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ

1. Vlastní přiznání................................................................................................56
2. Lhůty..................................................................................................................56
3. Zaplacení a vyměření d a n ě ......................... 57
4. Změny dříve již podaného p řiznán í...........................................................58
5. Vyměření daně na základě kontroly...........................................................59

IX. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI PODNIKATELŮ VE VZTAHU К DANÍM
24 nejdůležitějších povinností, které by měl znát nejen každý podnikatel . . . .  60
X. POMŮCKY, SCHÉMATA

1.Souhrnná tabulka zaokrouhlování. ........................................................... 63
2. Výpočet daně z příjmů, které podléhají

zvláštní sazbě daně (schém a č. 1)............................................................. 64
3. Roční vypořádání sražených záloh na daň u příjmů

ze závislé činnosti (schém a č. 2 ) ............................................................... 66
4. Výpočet základu daně (schém a č. 3 ) ........................................................ 68
5. Výpočet daně v přiznání (schém a č. 4 ) .................................................... 70

XI. PŘÍKLADY VÝPOČTU DANĚ U POPLATNÍKA
- který je zaměstnancem i podnikatelem (příklad č .1 ) ..................................73
- který má i kapitálové příjmy (příklad č .2 )...................................................... 75
- který je i společníkem v. o. s. (příklad č. 3 ) ..................................................77
- který má jednorázové příjmy (příklad č .4 ) ....................................................79
- který má pouze příjmy ze závislé činnosti,

avšak jak z tuzemska, tak i z ciziny (Německo) (příklad č .5 ) .................. 81
- který má pouze příjmy ze závislé činnosti,

avšak jak z tuzemska, tak i z ciziny (Slovensko) (příklad č. 6 ) ................ 83


